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* مافیای قدرت و ثروت که از مال حرام به آلاف و اولوفی رسیده‌اند با توجه 
به مشی دولت مردمی و جهادی دکتر رئیسی بر خط شده‌اند تا دولت را 
ناکارآمد نشان دهند‌، لذا لازم است دستگاه قضایی، امنیتی، سازمان تعزیرات، 
ستاد مبارزه با گرانفروشی و... با اخلال‌کنندگان اقتصادی برخورد جدی نمایند 
و قیمت‌‌ها را کنترل کنند چرا که دشمنان داخلی و خارجی در تلاشند تا 
مردم را نسبت به نظام دلسرد نمایند. نباید گذاشت دشمنان در پروژه‌های 
خباثت‌آلودشان موفق شوند. متاسفانه با توجه به رابطه باندهای ثروت با 
برخی از بانک‌ها حتی این بانک‌ها هم برخلاف مشی دولت حرکت می‌کنند.
زمانی
* اگر به پیشنهاد آقای شریعتمداری مدیرمسئول محترم کیهان مبنی بر 
ممنوع‌الخروج کردن اعضای سفارت آلمان در کشورمان در جواب به اخراج 
دو کارمند سفارت ایران عمل می‌شد مسئولین این کشور اروپایی دست‌شان 

می‌آمد که برخورد با ایران در هر سطحی برای آنان هزینه خواهد داشت.
دلخوش
* همزمان با گسترش اخبار مربوط به بدحال شدن دانش‌آموزان در مدارس 
کشور، شبکه برانداز در عملیاتی رسانه‌ای، تبلیغاتی را برای به تعطیلی کشاندن 
مدارس و ترغیب والدین به ممانعت از حضور فرزندان‌شان در مدرسه شروع 
کرد که در واقع باید گفت یک نوع انتقام از مردم برای عدم همراهی از 

اغتشاشات اخیر بود که بازهم با سرافکندگی دشمنان شکست خورد.
ایمان‌الهی

* براندازی که دوره آموزش ساخت کوکتل مولوتف، اختلال در مترو، باز‌کردن 
ریل قطار و... را با شعار بیشرمانه خرابکاری شرافتمندانه گذرانده و می‌گوید 
کار نظام است خودش را سرباز بی‌مواجب دشمنان ایران کرده و امروز کارش 

به مسموم‌‌سازی کودکان ونوجوانان معصوم مدارس کشور رسیده است.
مظفری
* هدف دست‌های ناپیدا در جنایت مسموم‌‌سازی دانش‌آموزان در مدارس 
فراهم ساختن بهانه برای فشار آوردن به ایران توسط سازمان‌های بین‌المللی 
است. یادمان باشد بعد از اشغال عراق و کشتن چند میلیون نفر مردم بی‌گناه 
عراقی هیچ سلاح کشتار جمعی در این کشور پیدا نشد ولی کشته‌ها دیگر 

به دنیا برنگشتند.
مستوفیان
* تفاوتی که در مطالب بخش‌های انگلیسی‌زبان و فارسی‌زبان شبکه بی‌بی‌سی 
در موضوع مسمومیت مدارس دخترانه کشورمان وجود داشت نشان داد که 
پشت‌پرده بی‌بی‌سی فارسی یک نوع جنگ روانی- شناختی و بازی با روح 

و روان جامعه است.
سلیمی
* دولت با راه‌اندازی مرکز مبادله ارز و طلا توانست تا حدی به وضع بازار ارز 

سروسامان دهد. امید آن داریم که این کار را به سرانجام برساند.
فتوحی
* آقای اسحاق جهانگیری کاندیدای پوششی آقای روحانی پنج سال پس از 
انتخابات ریاست‌جمهوری سال 96 یادش آمده که در مصاحبه خود به اشتباه 
کاندیدای پوششی شدن خود اعتراف بکند و مدعی شود یکی از دلایل رد 
صلاحیتش در انتخابات ریاست‌جمهوری 1400 شرکت او در انتخابات سال 
96 در قالب کاندیدای پوششی و نه کاندیدای واقعی بوده است. طبیعی است 
که ایشان احساس ندامت بکند، چراکه عملکرد بسیار ضعیف آقای روحانی 
و کارنامه مردود او در 8 سال ریاست‌جمهوری همه اطرفیان او را سوزانده و 

به مهره بی‌خاصیت تبدیل کرده است.
عرب‌‌پور
* روزنامه زنجیره‌ای آفتاب یزد به برخی پیام‌های مردمی که به روزنامه 
ارسال کرده‌اند و باب طبع گردانندگان روزنامه است پاسخ می‌دهند از جمله 
اکثر پاسخ‌ها نیز به نوعی القای ناکارآمدی دولت را به خوانندگان می‌دهد. 
از جمله روزنامه 15 اسفند صفحه 4 درپاسخ یکی از خوانندگانش اظهار 
فضل کرده و نوشته است: ‌این نشان می‌دهد یا مسئولان بین مردم نیستند 
یا مدیریت ندارند! اگر انصاف به خرج می‌داد و به درستی اخبار داخلی را 
رصد می‌کرد حضور مسئولان در بین مردم و تلاش شبانه‌روزی دولتمردان 
را می‌دید گویا تلاش‌های خصمانه کدخدا و کدخداباوران و دوستان خود را 

برای زمین زدن دولت نمی‌بیند.
زینال‌زاده

* دیدن صحنه گاز گرفتن شیر پدر توسط بچه شیر هنگام تمرین و در سن 
رشد از برنامه راز بقای تلویزیون خیلی آموزنده بود به‌ویژه هنگامی که شیر 
پدر برای تشویق فرزندش تظاهر می‌کرد که دردش گرفته و شکست خورده 

است. گویا خیلی از مطالب را باید از حیوانات آموخت.
پاکدامن
*زن بازیگر و کارگردانی که نظام جمهوری اسلامی را نظامی سرکوبگر اعلام 
کرده و نسبت به تصویر خود در دیوارنگاره میدان حضرت ولی‌عصر)عج( 
اعتراض کرده بود، اخیراً به عنوان مدیرعامل خانه سینما منصوب شده است! 

واقعا در کشور چه خبر است؟!
سوری
* حقیقتا قانون جنگل در غرب حکمفرماست چیزی به نام اخلاق، تعهد و 
انسانیت هیچ معنی و مفهومی ندارد. از قانونی کردن ازدواج همجنس‌بازان 
یا قانونی کردن رابطه جنسی با مرده! آیا دنیای غرب دنیای توحش نیست؟
غلامرضایی
* از جوانان عزیز می‌خواهم که در این فضاهای بی‌دروپیکر هر سخن و مطلبی 
را باور نکنند بلکه با تحقیق و رصد اخبار از مراکز متقن و مورد اطمینان از 
اخبار مطلع شوند. کشور عزیزمان با تنوع اقوام و زبان‌ها از دیرباز مورد طمع 
دشمنان بوده و در مقاطع مختلف با سیاست خباثت‌آلودشان به‌دنبال »اختلاف 
بینداز و حکومت کن« مقاصد شوم خود هستند نه دلسوز این قوم یا آن قوم.
فراستی
* با توجه به برقراری روابط سیاسی با عربستان ان‌شاءالله از سال آینده شاهد 
از سرگیری عمره مفرده و افزایش سهمیه تمتع و امکان ثبت‌نام جدید برای 

کسانی که مستطیع هستند باشیم.
یوسفی
* کشور چین با اقتصاد برتر خود محصولات باکیفیت نیز تولید می‌کند ولی 
این واردکنندگان ما هستند که متاسفانه ترجیح می‌دهند به جای کالای 

باکیفیت اجناس بنجل وارد کنند.
اسلامی
* با توجه به کاهش بارندگی در کشور و با توجه به هدررفت بسیاری از 
آب‌های مصرفی لازم است دولت و مجلس و شهرداری‌ها نسبت به جدا‌سازی 
آب شرب از آب مصرفی به ویژه مراکز استان‌ها و پایتخت اهتمام جدی نمایند.
ایجانی
* با توجه به دو رقمی شدن مجدد آمار فوتی‌های کرونا در کشور از همه 
هم‌وطنان انتظار می‌رود مسائل بهداشتی را در تجمعات بیشتر مراعات نمایند 

تا مبادا گرفتار این ویروس منحوس شوند.
صفاری
*در اواخر دولت قبلی سهامی با عناوینی مثل پالایش و دارا یکم با تبلیغ 
فراوان از سوی آن دولت به مردم فروخته شد. متاسفانه با مرور زمان و سقوط 
سنگین ارزش این سهام معلوم کرد که این کار فقط برای جبران کسری بودجه 
سنگین آن دولت پرمدعا و بی‌انصاف از جیب مردم خوش‌نیت بوده است. الان 
من به عنوان یکی از خریداران این سهام مایلم بدانم که وضعیت این سهام 

ما چگونه است و چه موقع ممکن است از منافع آن بهره‌ای داشته باشیم؟
معصومی 
*در ابتدای دولت مردمی آیت‌الله رئیسی خبرهایی درباره بیمه درمانی 
تمام دانشجویان و در نظر گرفته شدن آن به عنوان سابقه بیمه در 
 آینده آنان مطرح شد. لطفا توضیح داده شود که سرنوشت این پیشنهاد

به کجا انجامید.
عبادی
*سامانه طرح یکپارچه عرضه خودروهای داخلی در اولین روز ثبت‌نام دچار 
اختلال شد. انتظار این بود که تجارب پیشین عرضه خودرو در این مرحله 

به کار گرفته شود و مردم کمتر دچار دردسر شوند.
علی سامع

وقتی کسری بودجه و انضباط مالی
وارونه روایت می‌شود

کارشناس اقتصادی حامی دولت سابق در مجادلات سیاسی، این 
بار مدعی شد دولت سیزدهم، دنبال تدوین بودجه انبساطی است.

مهدی پازوکی در چند دولت مدعی اعتدال و اصلاحات، به‌عنوان 
»مشاور اقتصادی معاون سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی« و »مدیرکل 
مرکز مدارک اقتصاد، اجتماعی و انتشارات سازمان بودجه« فعالیت کرده 
است. او در گفت‌و‌گو با فرارو اظهار داشت: »بنا بر گفته رئیس‌سازمان 
برنامه و بودجه، دولت با کسری ۲۰۰ هزار میلیاردی مواجه است. دلیل 
این اتفاق هم نوع بودجه سال ۱۴۰۱ بود. چرا که مجلس و دولت یک 
بودجه انبساطی بستند. یکی از کار‌هایی که وقتی با کسری بودجه 
مواجه هستیم که به واسطه آن کشور دچار افزایش نقدینگی و تورم 
می‎شود، این است که در بودجه بعدی )۱۴۰۲( هزینه‌های غیرضروری 
کاهش پیدا کند. البته هنوز مشخص نیست که آیا در بودجه سال آینده 
چنین اقدامی انجام شده یا خیر، ولی حتی اگر الان بودجه هم منتشر 

شود، مشخص نمی‌شود.«
او افزود: »از طرف دیگر به نظر من باید سازمان برنامه کاملا 
علمی با بودجه برخورد کند. زیرا هیچ کجای دنیا در شرایطی که 
کشور تورم فزاینده دارد و مداوم با کسری بودجه و خلق پول مواجه 
است، بودجه را انبساطی نمی‌بندند. البته وقتی ما به هیچ قسمتی از 
اقتصاد کشورمان علمی نگاه نکنیم، معلوم است که بودجه کشور را 

هم غیرعلمی نگاه کنیم.
پازوکی تصریح کرد: »می‌خواهم بگویم که می‌توان کشور را اداره 
کرد، اما نیاز به برنامه و مهارت درست دارد. به عنوان مثال یکی از 
کار‌هایی که باید دولت برای افزایش درآمد خود انجام دهد، مولد‌سازی 
دارایی‌ها است. نکته جالب این است که در گزارش شش ماهه‌ای که 
ارائه کردند، عملا عملکرد دولت در این زمینه صفر بود. به زبان ساده‌تر 
بخواهم توضیح بدهم این است که دولت ایران بعد از دولت نروژ، 
بیشترین دارایی را میان دولت‌های جهان دارد. در چنین شرایطی به 
جای چاپ پول و افزایش نقدینگی و پول پرقدرت در کشور، باید این 
اموال را به فروش برساند. اصلا این اموال برای همین مواقع مناسب 

است که درآمدزا باشند.«
وی افزود: »همه این‌ها را گفتم که باید بگویم مسئله این است که 
اصلا اراده‌ای برای بهبود اوضاع وجود ندارد. نه اراده‌ای برای به کارگیری 
نیرو‌های کارآمد، نه اراده‌ای برای رفع مشکلات اقتصادی و سیاسی و 
اجتماعی، نه اراده‌ای برای پیدا کردن راه‌حل و ایجاد آسایش و آرامش 
برای مردم. الان هم بودجه را انبساطی بسته‌اند و سال دیگر هم باز تکرار 
داستان کسری بودجه و استقراض از بانک مرکزی و افزایش نقدینگی و 
تورم سرسام آور است.« سایت فرارو در مقدمه گفت‌و‌گوی خود نوشته 
است: »کل بودجه سال آینده بیش از ۵هزار همت است و در حوزه 
درآمدی شاهد رشد ۴۰درصدی نسبت به بودجه سال گذشته هستیم. 
نکته حائز اهمیت در بودجه سال آینده افزایش محسوس در حوزه 
درآمد‌های مالیاتی است؛ آن‌چنان‌که در بخش مالیات‌های مستقیم، 
مصرف و فروش شاهد افزایش ۶۰درصدی نسبت به سال۱۴۰۱ خواهیم 
بود. در حوزه واگذاری دارایی‌های مالی نیز بودجه با رشد ۶۳درصدی 
مواجه شده است. این در حالی است که در سال جاری بر اساس اظهارات 
رئیس‌سازمان برنامه و بودجه به دلیل اینکه بخشی از درآمد‌ها حاصل 
نشد، دولت با یک کسری بودجه ۲۰۰ هزار میلیاردی مواجه بود و به 
عقیده بسیاری از کارشناسان اقتصادی همین مسئله منجر به افزایش 

نقدینگی و تورم در کشور شده است«.
درباره تحلیل فرارو و اظهارات آقای پازوکی باید یادآور شد که اولا 
چالش کسری بودجه، میراث دولت روحانی است و دولت جدید در 
این یک سال و نیم همه همت خود را به کار بسته و کسری مذکور را 
280 هزار میلیارد تومان کاهش داده که به معنای مهار بی‌انضباطی 
مالی به ارث رسیده است. بنابراین سایت و کارشناس مذکور اگر انصاف 

داشتند، باید از این اقدام دولت جدید قدرشناسی می‌کردند.
ثانیا طبیعی است که مشکل کسری آن هم در مقیاس مذکور، در 
یک یا دوسال برطرف نمی‌شود. در عین حال اظهارات کارشناس فرارو 

علیه خود وی است. چه این که اهتمام برای افزایش درآمدهای مالیاتی 
-به عنوان شیوه مشروع و پیشرفته برای تامین درآمد‌های مورد نیاز 
دولت‌ها، به معنای تدوین بودجه انبساطی نیست. بلکه به معنای انضباط 
بخشیدن به آن است. جالب این که در دولت سابق، کسری بودجه از 
شیوه‌هایی مانند ایجاد نقدینگی بی‌پشتوانه و چاپ پول و آینده‌فروشی 
انجام می‌شد، اما کارشناس مغرض بحث ما، قادر به کمترین انتقاد 

و هشدار درباره نه برابر شدن نقدینگی و انفجار کسری بودجه نبود!
اخذ تسهیلات یک میلیون دلاری

و خطابه علیه رانت‌خواری!
یکی از کاسبان دولت برجام و مجیزگویی آقای برجامی می‌گوید سوء 
ظن به بخش خصوصی جعلی، به کل بخش خصوصی تصمیم می‌یابد.

روزنامه شرق از قول »پدرام-س« از فعالان کاسبکار در اتاق بازرگانی 
نوشت: در یک اقتصاد بسته بخش خصوصی از دید افکار وابسته به 
دولت قلمداد می‌شود؛ زیرا یک مجوز فعالیت، وام بانکی یا ارز گرفته 
است که تخصیص هر یک وابسته به تأیید و طی روال دولتی است. از 
دید جامعه، این رویه وابستگی رانتی به دولت تعریف می‌شود؛ یعنی 
به قدری در اقتصاد بسته همه کارها به دولت متصل است که همه 
فعالیتهای اقتصادی نیز خواه ناخواه به دولت متصل می‌شود. در این 
اقتصادها، آنچه کمتر نزد افکار عمومی سنجیده و دیده می‌شود، این 
است که چه کسانی از این فضای بسته اقتصادی با بهره‌جویی از رانتها 
سوء استفاده می‌کنند و چه کسانی فعالیت اقتصادی سالم و متعارف 
دارند و به موجب قانون مجبور هستند مجوز را از دولت و نهادهای 
دولتی بگیرند، فلان درخواست را بکنند، برای گرفتن تجهیزات به 
فلان شکل اقدام کنند و امثال آن. بنابراین تفکیک سره از ناسره در 
اقتصادهای بسته کار مشکلی است. بر این اساس اگر کسی یک مجوز 
و امتیاز غیرقانونی، استفاده کند و به ویژه این مهارت را داشته باشد 
که آن را پنهان کند، به راحتی آشکار نمی‌شود؛ در اینجاست که بخش 
خصوصی در کشورهایی مثل ما بیش از اقتصادهای آزاد مورد اتهام و 

بدبینی جامعه قرار می‌گیرد.
سلطانی همچنین گفته است: در یک اقتصاد بسته، وابستگی بخشی 
از بخش خصوصی به دولت همیشه وجود دارد؛ به جهت اینکه آنجا 
سرچشمه‌های انتفاع اقتصادی با امتیازات ویژه بوده و طبیعی است که 
هرقدر بخش خصوصی ریشه‌دار و مستقل خود را از او جدا نگه دارد. 
بالاخره عده‌ای نوکیسه پیدا می‌شوند که خود را به آن سرچشمه‌ها 
وصل کند و در نهایت اسم آنها هم بخش خصوصی می‌شود و اتهامی 
که به بخش خصوصی می‌زنند، این افراد مصداق مشخص و واقعی آن 
هستند، نه کل بخش خصوصی. رویکرد دولت در تقسیم‌بندی جامعه 
نیز در بخش خصوصی معنا می‌یابد. تلاشی که در قالب خصوصی 
سازی در ۱۵، ۲۰ سال گذشته انجام شده، عملا یک بخش خصوصی 
برساخته و جعلی را در کشور به وجود آورده است و نمی‌توان انتظار 
داشت مردم در این بازار آشفته، نسخه جعلی و نسخه اصلی بخش 
خصوصی را تشخیص دهند و به همین خاطر، افکار عمومی سوءظنش 

را به همه بخش خصوصی تعمیم می‌دهد.
ژست به ظاهر منتقدانه این عضو اتاق بازرگانی به بخش خصوصی 
نوکیسه و رانت‌خوار در حالی است که وی به واسطه تمجیدهای بی‌پایه 
و متواتر از مشی سیاسی‌کارانه دولت سابق و پروژه برجام، مورد عنایت 
ویژه قرار داشت و مطابق اسناد منتشر شده، دست کم یک بار، بیش 

از یک میلیون دلار ارز دولتی )4200 تومانی( دریافت کرده است.
حمله نیابتی سایت اجاره‌ای

به شبکه‌های برون‌مرزی ایران
سایت اجاره‌ای غربگرا نوشت: چرا حکام عرب و سعودی هیچ‌گاه خواستار 
تعطیلی العالم نشده‌اند؟‌ ای‌کاش صداوسیما بودجه‌ مردم را بیش از این 
هدر ندهد و هرچه زودتر کرکره »العالم« و »پرس‌تی‌وی« را پایین بکشد.

»انتخاب« که ظاهرا به نیابت از برخی رژیم‌های مرتجع از عملکرد 
روشنگرانه شبکه العالم اذیت شده، می‌نویسد: »از زمانی‌که قطر 
شبکه الجزیره را برای پیشبرد اهداف سیاسی خود در منطقه تاسیس 
کرد، ایران نیز تقریبا همزمان شبکه العالم را به همین جهت و برای 

تاثیرگذاری بر مردم کشور‌های منطقه تاسیس کرد.«
سایت انتخاب با حالتی کینه‌توزانه می‌نویسد؛

 »شبکه العالم در سال ۱۳۸۲ تشکیل شد و هنوز بودجه کلانی را به 
خود اختصاص می‌دهد، اما هیچ مسئولی تاکنون نسبت به تاثیرگذاری 
این شبکه پاسخگو نبوده و مشخص نیست آمار بازدیدکنندگان شبکه 
فوق و تاثیرگذاری آن تا چه حد است. با توجه به محتوای ضعیف، 
تکراری و نخ‌نمای آن مشخص است که این شبکه مخاطب خاصی را 
در جهان عرب به خود جذب نکرده و تحلیل و اخبار آن منبع و مرجع 
خبرنگاران نشده است. حتی تصاویر و فیلم‌های برنامه‌های آن نیز 
نتوانسته در فضای مجازی به‌صورت عمومی پخش شود. مخاطبان هم 
اگر نخواهیم بگوییم با بی‌توجهی از کنار آن رد شدند، العالم را حتی 

جدی هم نگرفتند، چه برسد به مقامات عرب. 
در مقابل رفتار رسانه‌ای کشور‌های عربی منطقه قابل توجه است 
که با تاسیس شبکه‌هایی مانند الجزیره و »ایران اینترنشنال« تا حدی 
تاثیرگذاری سیاسی خود را ادامه می‌دهند که تبدیل به یک مولفه در 
گفت‌وگو‌های سیاسی میان دو کشور می‌شوند و فعالیت این شبکه‌ها 
به‌عنوان یک مطالبه سیاسی محل امتیاز دادن می‌شود. البته ناگفته 
نماند که بخش عمده تاثیرگذاری »اینترنشنال« مرهون محدویت‌های 
رسانه‌ای در داخل است که موجب آسیب فراوان به رسانه‌های داخلی 

و انتقال مرجعیت رسانه‌ای به خارج از کشور شده است.
سؤال اینجاست که عملکرد صداوسیما به جز تقلید و راه‌اندازی یک 
شبکه در مقابل شبکه کشور دیگر چه بوده است؟ آیا العالم نیز توانست 
مانند الجزیره یا حتی العربیه در سطح منطقه عمل کند و تبدیل به 
مولفه‌ای در مذاکرات شود؟ چرا عربستان در مذاکرات و گفت‌وگو‌ها با 

ایران هیچ‌گاه خواستار تعطیلی العالم نشده؟
اولا پرس‌تی‌وی و العالم بارها از روی ماهواره و از جمله از ماهوار 
یوتل‌ست حذف شده‌اند که به‌خاطر اثرگذاری آنها بوده است وگرنه 

گرفتار ترس و تیغ سانسور نمی‌شدند.
ثانیا شبکه زرد اینترنشنال هرچند در اغتشاشات اخیر تمام آداب 
رسانه‌ای را زیر پا گذاشت و در تراز شبکه ترویج جنایت و خشونت 
و ترور و آدم‌کشی و در خدمت موساد عمل کرد، اما با همان سرعت 
جنون‌آمیز برای ترویج خشونت از طریق دروغ‌پراکنی رو به افول و 
ورشکستگی گذاشت و فارغ از جنایتکاری تامین‌کنندگان آن، بدون 
فعالیت زردش سند اعتبار بیشتر برای ملت ایران و جمهوری اسلامی 
است. »الحمدلله الذی جعل اعدائنا من الحمقاء«. دشمن احمق، خود 

نعمت است.
ثالثا باید یادآور شد که سایت‌های اجاره‌ای داخلی، پادو و دنباله 
شبکه‌هایی مثل بی‌بی‌سی و اینترنشنال و غیره هستند که آزادانه 
فعالیت می‌کنند و حال آنکه در طرف مقابل، حتی توئیت‌زدن یکی 
مثل خاشقجی هم تحمل نمی‌شود؛ چه رسد به اینکه روزنامه و نشریه 

و سایت و خبرگزاری داشته باشند.
رابعا پایین بودن سطح سواد و دانایی در نوع استدلال انتخاب موج 
می‌زند: »مشخص نیست آمار بازدیدکنندگان شبکه العالم و تاثیرگذاری 
آن تا چه حد است. با توجه به محتوای ضعیف، تکراری و نخ‌نمای آن 
مشخص است که این شبکه مخاطب خاصی را در جهان عرب به خود 
جذب نکرده است«. شما که آمار بازدید و تاثیر‌گذاری آن را ندارید، از 
کجا فهمیدید و نوشتید »مشخص است که این شبکه مخاطب خاصی 
را جذب نکرده است«؟! اتفاقا این مدل واکنش توأم با عصبانیت یک 
سایت اجاره‌ای مخالف‌خوان و همسو با تبلیغات بیگانگان، نشان می‌دهد 

که شبکه‌هایی مثل العالم و پرس‌تی‌وی موثر بوده است.
دعوت به تعطیلی رسانه‌های برون‌مرزی در حالی است که همه 
کشورهایی که به اهمیت اثر‌گذاری بر افکار عمومی سایر کشورها- 
به‌عنوان منبع تولید قدرت و عمق راهبردی- تاکید دارند، شبکه‌های 
برون‌مرزی تاسیس می‌کنند و بودجه لازم را برای آن اختصاص می‌دهند.

 توافق ایران و عربستان چند روزی است در صدر اخبار جهان
 قرار دارد و تقریبا روزی نیست که دهها تحلیل و خبر و گزارش و مصاحبه 
راجع به آن ارائه نشود. همین »در صدر بودن« نشان از اهمیت بالای 
این توافق دارد. در ایران خودمان طبیعتا بیش از سایر نقاط جهان، به 
این توافق پرداخته می‌شود. اگرچه برخی رسانه‌ها و چهره‌های سیاسی 
زرد در کشور تلاش کردند، با پیش کشیدن مباحث زرد و تحلیل‌های تا 
نوک دماغی، از اهمیت آن کاسته و طبق معمول، آب به آسیاب دشمن 
بریزند اما در هر صورت، آنها نیز به‌رغم اینکه عصبانی‌اند، لااقل در 
 ظاهر نتوانستند اصل موضوع، یعنی توافق بین دو کشور مهم منطقه را
زیر سؤال ببرند بلکه صرفا تلاش کردند، نعل وارونه زده و تحلیل وارونه‌ای 

از آن ارائه بدهند.
اما این توافق چرا این‌قدر مهم است؟ چه تبعات اقتصادی، سیاسی 
و امنیتی می‌تواند برای ما، عربستان و کل منطقه و حتی جهان داشته 
باشد؟ آیا واقعا غربی‌ها آن طور که برخی از آنان مدعی‌اند، از این توافق 
خوشحالند؟ غرب‌زده‌ها چطور؟ اصلا چقدر می‌توان به این توافق و فردی 
در مختصات »محمد بن‌سلمان« و به طور کلی آل‌سعود خوش‌بین بود؟ 
ما فکر می‌کنیم، یکی از دلایل اصلی که این توافق را »متمایز« و 
»مهم« کرده، رَوَندی است که برای رسیدن به این نقطه، طی شده است. 
این توافق طی مذاکرات نه چندان آشکار یک‌ونیم ساله با وساطت 
کشورهایی مثل چین، عراق، عمان، روسیه و... حاصل شده و طبق 
اظهارات نخست‌وزیر سابق عراق، پایه و مبنای این توافق را هم سردار 
بزرگ شهید سلیمانی بنا نهاده است. به عبارتی در حصول این توافق، 
 آمریکا و به طورکلی غرب، هیچ نقشی نداشته‌اند و از خبرهایی که
گاه و بیگاه منتشر می‌شود می‌توان حدس زد، این کشورها صرفا از 
»برگزاری مذاکراتی بین ایران و عربستان« مطلع بوده‌اند. این دقیقا 
دلیلی است که باعث عصبانیت غرب و غربزده‌ها شده است. غربی‌ها، 
عربستان را تا همین یکی دو سال پیش گاو شیرده خود می‌دانستند و 
چرخش در سیاست خارجی این کشور به سمت شرق را یک شکست 
بزرگ برای خود می‌دانند.)رجوع شود به اظهارات دونالد ترامپ در دوران 
ریاست جمهوری( غرب‌زده‌ها هم چون این توافق منهای غرب حاصل 
شده، آن را بر نمی‌تابند و برای کم اهمیت جلوه دادن آن است که مدام 
از لزوم چرخش به غرب می‌نویسند. آنها مسیر رسیدن به توسعه در 
همه زمینه‌ها را »غرب« معرفی می‌کردند و مدام می‌گفتند، بدون برجام 
و اف‌ای‌تی‌اف )بخوانید بدون غرب( ایران کار به جایی نمی‌برد. این توافق 
اما خلاف این ادعاها را ثابت کرد و به قول آن روزنامه صهیونیستی »تفُی 
بود بر صورت اسرائیل« یا فلان روزنامه آمریکایی که نوشت »سیلی بود بر 
صورت آمریکا«. از همین نکته می‌توان پیش‌بینی کرد، آنها ]غرب‌زده‌ها[ 
برای برهم زدن این توافق یا حداقل تضعیف یا کم اهمیت جلوه دادن آن، 
دست به هر کاری خواهند زد. از نگاه این طیف، هر مسیری غیر از »مسیر 
غرب«، نباید به نتیجه مطلوب برسد چرا که، ماهیت و فلسفه وجودی این 
طیف، تبلیغ »غرب به عنوان تنها راه‌حل ملت‌ها برای رسیدن به توسعه 
پایدار« است! غرب اگر در معادلات سیاسی ایران تضعیف یا مثلا حذف 

شود، آنها خود را تضعیف یا حذف شده خواهند یافت.
توافق و آشتی با عربستان- در صورت بر هم نخوردن آن- به معنای 
آشتی با کشورهای امارات، قطر، اردن، بحرین و...هم هست و کمترین 
دستاورد آن برای همه این کشورها و منطقه، صلح، بهبود شرایط 
اقتصادی و امنیتی، جلوگیری از هدر رفت توان و انرژی و هزینه‌هایی 
که صرف تقابل طرفین با یکدیگر می‌شد و از همه مهم‌تر، شکل گیری 
نظمی جدید در منطقه آن هم بدون آمریکا خواهد بود. ممکن است 
عده‌ای بگویند، عربستان بنا به دلایل متعدد از جمله نیازی که به 
حمایت‌های نظامی آمریکا دارد، نمی‌تواند از این کشور فاصله بگیرد. 
در پاسخ باید گفت، در حال حاضر بزرگ‌ترین تهدید برای عربستان در 
منطقه، انقلابیون یمن و الحوثی‌ها هستند و از نگاه سعودی‌ها برای مقابله 
 با آنها و ایران است که، نزدیکی با آمریکا ضروری بود. حالا عربستان که 
از 8 سال تقلا برای مقابله با این »بزرگ‌ترین تهدیدها« طرفی نبسته 
است، اگر از ادعای خود دست بردارد و با آنها وارد مذاکره و معامله شود، 
آیا نیازی به آمریکا خواهد دید؟ به عبارت واضح‌تر، خسارات نزدیکی به 
آمریکا و همراهی با سیاست‌های ضدایرانی این کشور، مهم‌ترین دلیل 
بروز وضعیتی است که، عربستان را به پذیرش آشتی با ایران ترغیب کرده 
است و آل سعود به درستی تشخیص داده مشکل را باید از ریشه حل 
کند، و راه‌حل ریشه‌ای این مشکل، از سر آشتی درآمدن با ایران است.
توافق ایران و عربستان را اگر کنار چند تحول مهم دیگر ببینیم، 
شاید بهتر بتوان گفت »وقتی می‌گوییم نظم جدیدی در حال شکل 
گیری است یعنی چه« این روزها در کنار توافق ایران و عربستان که 
به دنبالش، توافقاتی با سایر کشورهای نزدیک به سعودی مثل امارات 
در حال شکل گیری است، تحولات مهمی هم در سوریه رخ داده است. 
 تقریبا تمام کشورهایی که تا همین چند سال پیش با شعار اسد باید برود 
)Assad Must Go( کمر همت برای سرنگونی یکی از محورهای اصلی 
مقاومت بسته بودند، راهی دمشق شده‌اند و در حال عادی ‌سازی روابط 
با این کشورند. در این بین فقط آمریکاست که صراحتا نسبت به این امر، 
موضع انتقادی گرفته و صراحتا می‌گوید، از سفرهایی که به سوریه انجام 
می‌شود خوشحال نیست. اهمیت این تحولات را زمانی بهتر می‌توان 
متوجه شد که به یاد بیاوریم، اصولا هدف از این اتحاد نامیمون و جنگ 
افروزی در سوریه سرنگونی بشار اسد بود و برای رسیدن به این هدف، 
هیولایی به بزرگی داعش خلق کرده بودند تا اسرائیل در حاشیه امن قرار 
بگیرد. اکنون که در حال مطالعه این یادداشت هستید، بشار اسد فاتحانه 
به میزبانی نمایندگان همین کشورها می‌پردازد، و در اسرائیل تنها چیزی 
که نیست همین »حاشیه امن« است. چالش اسرائیل، »فروپاشی« است 
و سازندگان این رژیم جعلی به دنبال راهی هستند تا فرو نپاشند. جنگ 
اوکراین را هم به این شرایط اضافه کنید. اروپا و آمریکا وارد باتلاقی به 
بزرگی جنگ اوکراین شده‌اند و ده‌ها هشدار نسبت به فروپاشی نظم 
فاتحان جنگ جهانی دوم داده شده است. راز آوردن تمام ظرفیت‌های 
بلوک غرب به میدان برای شکست روسیه، همین است. غرب خوب 
می‌داند که اگر در این جنگ شکست بخورد، دنیا، دنیای سابق نخواهد 
بود. بنابر این دیدن تمام این تحولات که بالا برشمردیم در کنار هم، آیا 
نمی‌توانند نظم منطقه و جهان را دستخوش تغییرات کنند؟ آیا منطقه و 
حتی جهان بدون اسرائیل، با جهان با اسرائیل متفاوت نخواهد بود؟ پاسخ 
این سؤال‌ها واضخ‌تر از آن است که نیاز به تشریح و تبین داشته باشد.
اما درباره توافق بین ایران و عربستان، مثل هر توافق دیگری باید 
گفت که »سود و زیان« مهم‌ترین منطق پذیرفته شده در روابط بین‌الملل 
است. این منطق یک روز ایجاب می‌کند دو کشور دشمن هم باشند و روز 
 دیگر ایجاب می‌کند با یکدیگر دوست شوند. خلاصه این که سیاست، 
دو دو تای چهارتای خودش را دارد و خوش‌بینی مفرط بد بینی مفرط 
جایی در این حوزه ندارد. مثل تمام توافقات دنیا، تا وقتی طرفین به 
تعهدات خود عمل کنند، توافق پابرجا خواهند ماند و ما هم امیدواریم 

این توافق ادامه دار بوده و حتی کامل‌تر و وسیع‌تر هم بشود.
اما آیا غرب به ویژه آمریکا واقعا از این توافق خوشحال است؟ به 
قطع و یقین می‌توان گفت »خیر«، غربی‌ها دروغ می‌گویند و از این توافق 
خوشحال نیستند چون اصولا، »ایران هراسی«، مهم‌ترین سیاست و 
دستاویزی بوده که غرب با تکیه بر آن، تا توانسته است دلار از کشورهای 
عربی دریافت کرده است. این توافق در صورت اجرایی ‌شدن و تکامل، 
به معنای پایان سیاست ایران‌هراسی و به تبََع آن پایان دلارهایی خواهد 
بود که غرب به بهانه حمایت از این کشورها به جیب می‌زند. عربستان و 
سایر کشورهای عربی اگر فقط یک دستاورد از این توافق داشته باشند، 
ماندن میلیاردها دلار پول در جیبشان است که غرب، به طور سالانه 
بابت ایران هراسی از آنها دریافت می‌کرد. شما بفرمایید: کشوری مثل 
آمریکا که تا همین چند ماه پیش به دنبال راه‌اندازی »ناتوی عربی« 

با هدف »مقابله با ایران« بود، می‌تواند از این توافق خوشحال باشد؟

چرا باید به توافق ایران و عربستان
خوش‌بین بود؟

یادداشت روز

جعفر بلوری

صفحه 2
‌شنبه 27 اسفند ۱۴۰1
25 شعبان ۱۴۴۴ - شماره 23267

هنری کیسینجر: 

توافق ایران و عربستان 
یک تغییر اساسی در تحولات خاورمیانه است

کنعانی: پارلمان اروپا به مکانی برای
نفرت‌پراکنی علیه ملت ایران تبدیل شده است

وزیر امورخارجه اسبق آمریکا 
در واکنش به توافق ایران و 
عربستان، آن را تغییری اساسی 
در وضعیت استراتژیک خاورمیانه 

توصیف کرد.
هنری کیسینجر‌، وزیر امور 
خارجه آمریکا در سال‌های ۱۹۷۳ 
تا ۱۹۷۷ در گفت‌وگو با روزنامه 
واشنگتن‌پست‌، توافق ایران با 
عربستان برای برقراری روابط را که 
با میانجیگری چین انجام شد، یک 
تغییر اساسی در تحولات منطقه 

خاورمیانه توصیف کرد.
وی در این‌باره گفت: من آن 
را تغییری اساسی در وضعیت 
می‌بینم.  خاورمیانه  استراتژیک 
سعودی‌ها اکنون با قراردادن آمریکا 
در برابر چین در حال متعادل کردن 

امنیت خود هستند.
این مقام سابق آمریکایی در 
ادامه خاطرنشان کرد: در دراز مدت 
ظهور چین به‌عنوان یک میانجی 
صلح‌، مرجعیت دیپلماسی در نظام 
بین‌الملل را تغییر خواهد داد. ایالات 
متحده دیگر قدرت ضروری در منطقه 
و تنها کشوری که به اندازه کافی قوی 
یا منعطف برای میانجیگری صلح بین 
کشورها باشد، نیست. اکنون چین 
مدعی سهم خود در این زمینه است
وزیر امورخارجه اسبق آمریکا 
همچنین تاکید کرد که چین در 
سال‌های اخیر نشان داده است که 
باید در ایجاد نظم جهانی مشارکت 
داشته باشد و توافق ایران و عربستان 
یک حرکت قابل‌توجه از سوی پکن 

برای ایفای چنین نقشی است.
وی با اشاره به تهدیدات مقامات 
صهیونیستی علیه ایران گفت که 
نقش رو به گسترش چین، تصمیمات 
اسرائیل علیه ایران را نیز پیچیده 
می‌کند، چراکه اکنون برای فشار 
بر ایران باید منافع چین هم در نظر 

گرفته شود.
در پی سفر بهمن‌ماه سید ابراهیم  
رئیسی به پکن و گفت‌وگوهای 
انجام شده میان رئیس‌جمهور 
چین با رئیس‌جمهور کشورمان، 
دریابان شمخانی از روز دوشنبه 
۱۵ اسفندماه در شهر پکن با هدف 

پیگیری توافقات سفر رئیس‌جمهور، 
مذاکرات فشرده‌ای را به منظور 
حل‌وفصل نهایی موضوعات فیمابین 
تهران-ریاض با همتای سعودی خود 
آغاز کرد. در پایان این مذاکرات، روز  
۱۹ اسفندماه 1401 خورشیدی 
برابر با ۱۰ مارس ۲۰۲۳ میلادی، 
بیانیه سه‌جانبه‌ای در پکن با امضای 
»علی شمخانی« نماینده مقام معظم 
رهبری و دبیر شورای عالی امنیت 
العیبان«  بن‌محمد  ملی، »مساعد 
وزیر مشاور و عضو شورای وزیران و 
مشاور امنیت ملی عربستان سعودی 
و »وانگ یی« عضو دفتر سیاسی 
کمیته مرکزی حزب کمونیست و 
رئیس دفتر کمیسیون مرکزی امور 

خارجی حزب و عضو شورای دولتی 
جمهوری خلق چین صادر شد 

در بخشی از این بیانیه آمده است:
 در نتیجه‌ گفت‌وگوهای انجام 
شده، جمهوری اسامی ایران و 
پادشاهی عربستان سعودی توافق 
کردند که ظرف حداکثر دو ماه روابط 
دیپلماتیک خود را از سر گرفته و 
سفارت‌خانه‌ها و نمایندگی‌ها را 

بازگشایی کنند.
وزرای امور خارجه دو کشور نیز 
قرار است جهت اجرای این تصمیم و 
انجام تمهیدات لازم برای تبادل سفرا 
 با یکدیگر ملاقات ‌نمایند. دو کشور
با تاکید بر احترام به حاکمیت 
و عدم دخالت در امور داخلی 

یکدیگر در زمینه اجرای موافقت‌نامه 
همکاری‌های امنیتی امضا شده 
۱۳۸۰/۱/۲۸خورشیدی  تاریخ  در 
برابر با ۲۰۰۱/۴/۱۷ میلادی و نیز 
موافقت‌نامه عمومی همکاری‌های 
سرمایه‌گذاری،  بازرگانی،  اقتصادی، 
فنی، علمی، فرهنگی، ورزشی و 
جوانان، امضا شده در تاریخ 
۱۳۷۷/۳/۶ خورشیدی برابر با 

1998/5/27 توافق کردند.
به گزارش ایسنا‌، توافق ایران 
و عربستان با واکنش و استقبال 
گسترده کشورهای زیادی در سراسر 
جهان، به‌ویژه در میان اعراب رو‌به‌رو 
شد و برخی آن را یک دستاورد 
دیپلماتیک و تاریخی توصیف کردند.

امور  وزارت  سخنگوی 
خارجه قطعنامه مداخله‌جویانه 
درخصوص  اروپا  پارلمان 
اتفاقات در حال بررسی مرتبط 
با مسمومیت دانش‌آموزان 
در برخی مدارس کشور را 

محکوم کرد.
سخنگوی  کنعانی،  ناصر 
وزارت امور خارجه در واکنش 
به قطعنامه روز پنج‌شنبه پارلمان 
اروپا درخصوص اتفاقات مشکوک 
و در حال بررسی مرتبط با بدحالی 
دختران دانش‌آموز در برخی 
مدارس کشورمان اظهار داشت: در 
حالی که جمهوری اسلامی ایران 
با جدیت در سطوح عالی کشور 
این موضوع را در دست پیگیری 
دارد و تیم‌های تخصصی وزارت 
بهداشت نیز تحقیقات میدانی 
و علمی خود را با جدیت ادامه 
می‌دهند، صدور قطعنامه توسط 
پارلمان اروپا و تکرار اتهامات 
واهی و بی‌اساس علیه کشورمان 

مایه تعجب و تأسف است.
سخنگوی وزارت امور خارجه 
مقامات  اولیه  یافته‌های  افزود: 
قضایی جمهوری اسامی ایران 

حاکی از شناسایی برخی از عوامل 
این جنایت است و درواقع این 
نظام جمهوری اسلامی ایران است 
که در این ماجرای مشکوک و ضد 
انسانی، باید شاکی و مدعی باشد.

کنعانی همچنین اظهار داشت: 
مایه شرمساری است که بعضی‌ها، 
و  عوامل خودفروخته  اقدامات 
وابسته در این جنایت را ابزاری 
برای تخریب چهره و فضا‌سازی 
علیه جمهوری اسامی ایران 
قرار داده و از آن به‌عنوان سوژه 
برای تداوم ضدیت‌های  جدیدی 
بی‌پایان خود با جمهوری اسلامی 
ایران استفاده می‌کنند و متأسفانه 
پارلمان اروپا نیز مکانی برای این 
افراطی  و  مشکوک  چهره‌های 
به‌منظور نفرت پراکنی علیه 
ملت ایران و پروژه ایران هراسی 

شده است.
وی در ادامه تأکید کرد: در 
بلندپایه‌ترین  مدارس،  موضوع 
ایران  اسلامی  مقامات جمهوری 
این اقدام ضد انسانی را به‌شدت 
محکوم کرده و دستور انجام 
تحقیقات کامل درباره آن، یافتن 
عاملان این اقدام ضد انسانی و 

اشد مجازات آنان را خواستار 
شده‌اند.

سخنگوی دستگاه سیاست 
خارجی افزود: جمهوری اسلامی 
ایران فارغ از هرگونه فشار و 
عملیات روانی تمام تلاش خود 
را برای پیگیری اتفاقات رخ‌داده 
انجام خواهد داد و از هیچ تلاشی 
برای شناسایی و به عدالت سپردن 
عاملان و مباشران و مسببان 
این حوادث جنایت‌بار، فروگذار 

نخواهد کرد.
پایان خاطرنشان  در  کنعانی 
کرد: با رفتارهای اخیر پارلمان 
اروپا، جای تعجب نخواهد بود که 
در صورت شناسایی و مجازات 
مجرمین دخیل در این جنایت، 
بنام حقوق  اروپا مجدداً  پارلمان 
بشر به دفاع از همان مجرمان 
برخیزد و خواستار عدم مجازات 

آنان شود.
پارلمان اروپا روز پنج‌شنبه 
در ادامه مداخله‌های خود در 
امور داخلی کشور قطعنامه‌ای 
ضدایرانی را به تصویب رسانده 
حقوق  شورای  از  آن  در  و 
بشر سازمان خواسته است تا 

درخصوص مسمومیت تعدادی 
مدارس  برخی  دانش‌آموزان  از 
ایران که اغلب آنها دختر بودند، 

تحقیقات مستقلی انجام دهد.
قانونگذاران اروپایی همچنین 
این قطعنامه تلاش کردند  در 
ین  ا مسمومیت  موضوع 
دانش‌آموزان را به ناآرامی‌های 
اخیر در کشور ارتباط دهند و بر 
این اساس ادعاهای واهی خود 
درباره نحوه برخورد نیروهای 
امنیتی کشور با افراد حاضر در 

ناآرامی‌ها را تکرار کردند.
به گزارش ایسنا، این اقدام 
کشورهای اروپایی در حالی است 
که مقامات ارشد ایران پیش‌ازاین 
از آغاز تحقیقات و رسیدگی به 
موضوع خبر داده و تعدادی نیز 
تاکنون در این رابطه دستگیر 

شده‌اند.
سخنگوی وزارت خارجه: 
سخنان صدراعظم آلمان 

نشانه ریاکاری است
سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران همچنین 
در واکنش به سخنان ضدایرانی 
صدراعظم آلمان در دیدار با 

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
اظهار داشت: ادعای تلاش 
جمهوری اسامی ایران برای 
به ساح هسته‌ای  دستیابی 
و تهدید بودن این امر برای 
تکرار همنوایی‌های  دیگران، 
مکرر مقامات آلمان با رژیم 
صهیونیستی است. کنعانی افزود: 
جای تعجب است که مسئولان 
آلمانی برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای 
ایران با سنگین‌ترین نظارت‌های 
اتمی  انرژی  بین‌المللی  آژانس 
را تهدید معرفی می‌کنند، اما 
زرادخانه گسترده  تهدیدات  از 
تسلیحات اتمی رژیم جعلی، 
اشغالگر و ضد حقوق بین‌الملل 
و  برای منطقه  صهیونیستی 
جهان، سخنی نمی‌گویند! وی 
مستقل  کشورهای  کرد:  تصریح 
و افکار عمومی جهان ازاین‌گونه 
مواضع و رفتارهای مبتنی بر 
استانداردهای دوگانه به ستوه 
آمده و روزبه‌روز در این جمع‌بندی 
راسخ‌تر می‌شوند که تا چه‌اندازه 
ادعاها و اتهامات برخی دولت‌های 
غربی علیه جمهوری اسلامی ایران 

ریاکارانه و نامعتبر است.

گفت و شنود

یه فکری بکنید! 
 گفت: برخی از مدعیان اصلاحات که بد‌جوری از توافق ایران 
 و عربستان و کنار زدن آمریکا از مناسبات منطقه عصبانی هستند، 

دق دلی و عقده خود را سر شبکه العالم خالی کرده‌اند!
گفتم: چرا به این شبکه عرب‌زبان صدا و سیما بند کرده‌اند؟!
گفت: سایت انتخاب نوشته است اگر العالم در میان مردم عرب‌زبان 
منطقه تاثیری داشت، چرا عربستان در مذاکرات اخیر، خواستار تعطیلی 

العالم نشده است؟! 
گفتم: بسیاری از ماهواره‌های غربی پخش برنامه‌های 
شبکه العالم را متوقف کرده‌اند اگر تاثیری نداشت که حذفش 

نمی‌کردند! 
 گفت: ظاهراً به مدعیان اصلاحات دستور مخالفت داده‌اند

 ولی بهانه‌ای پیدا نمی‌کنند!
گفتم: یارو می‌گفت؛ این مسئولین چرا به فکر مردم نیستند؟! 
پرسیدند مگه چی شده؟ گفت؛ چرا برای سوراخ‌های نون سنگک 

فکری نمی‌کنند؟! مربا ازش بیرون می‌ریزه و کوفتمون میشه!


